29. Wenn Große oder Ritter sich weigern, ihren Herren das Recht zu stätigen, wie sie es stätigen müßten und wenn deshalb die Herren Besitz ergriffen haben von ihrer Burg oder ihnen ihr Lehen entzogen haben, so brauchen diese (die Herren) ihnen weder Lehen noch Burg zurückgeben, bis sie (die Mannen) ihnen Recht getan und alle Aufwendungen ersetzt haben, die der Herr bei der

<sup>1)</sup> Die Pfänder sollen dem anfallen, der nach dem Urteil Sicherheit für dessen Erfüllung durch den Gegner verlangen kann.

sionem castri et per custodiam ejus et per emparamentum feudi.

Si autem aliter dederint eis potestatem, non firment eis directum donec habeant castrum recuperatum, nisi senior habuerit guerram ad quam castrum opus habeat, aut statam in ipso castro.

30. Si quis contradixerit seniori suo potestatem de suo castro, sicut illi eam dare debet, et inde sustinuerit reptamentum, si senior potuerit ipsum castrum apprehendere, licitum sit ei castrum tenere simul cum fevis quos tenebat per ipsum castrum, donec ipse contemptor habeat ad seniores emendatas omnes missiones et perdedas quas habuerit factas in apprehensione castri et in ejus guarda, et assecuratum, jurando manibus suis per sacramentum scriptum, ut potestas illius castri nullo modo sit ei amplius contradicta.

31. Si a vicecomitibus usque ad inferiores milites obierit quis intestatus et sine legali condicione suorum fevorum, licitum erit senioribus suis stabilire suos fevos cum quibus voluerint de infantibus defuncti.

32. Castellani in castris que tenuerint per seniores suos non debent subitus illos mittere alios castellanos, nisi de consensu senioris. Sed si fecerint et seniores scierint et non contradixerint, castellani, illis scientibus et non contradicentibus missi, stare debuerint. Si autem scierint et contradixerint, eiciant illos inde illi qui eos ibi miserunt.

33. Si aliquis suum feudum alicui dederit vel impignoraverit sive alienaverit sine consensu sui senioris, si senior scierit et contradixerit, imparare ipsum feudum poterit quandoque voluerit. Si scierit et non contradixerit, imparare

Wegnahme der Burg und ihrer Bewachung und bei der Entziehung des Lehens hatte.

Wenn sie (die Vasallen) ihnen aber in sonstiger Art Besitz eingeräumt haben, so brauchen sie das Recht nicht zu stätigen, bis sie die Burg zurückerhalten haben, es sei denn, daß der Herr einen Krieg führt, zu dem er die Burg benötigt oder selbst Lager auf der Burg genommen hat.

30. Wenn jemand seinem Lehensherrn die Gewalt über eine Burg weigert, die er ihm einräumen müßte und wenn er deshalb sich verklagen lassen muß und wenn (dann) der Herr sich der Burg bemächtigen kann, so mag dieser die Burg behalten zusammen mit dem Lehen, das jener um der Burg willen innehatte, bis der Rechtsbrecher dem Lehensherrn alle Auslagen und Verluste ersetzt hat, die dieser hatte bei der Eroberung und Bewachung der Burg, (und) bis jener mit seinen Händen durch einen schriftlich niedergelegten Eid versichert hat, daß er ihm die Gewalt über die Burg künftig in keiner Weise mehr strittig machen werde.

31. Wenn von den Vizegrafen herunter bis zu den niederen Rittern einer stirbt, ohne ein Testament gemacht zu haben und ohne eine dem Recht entsprechende Zuweisung seiner Lehen, so soll es den Lehensherrn freistehen, ihre Lehen jenen Kindern des Verstorbenen zuzuwenden, die ihnen genehm sind.

32. Die Burgmannen dürfen ohne Genehmigung ihrer Herren auf den Burgen, die sie von ihren Lehensherren haben, keine Unterburghüter einsetzen. Haben sie es (trotzdem) getan und haben die Lehensherren davon erfahren und keinen Widerspruch erhoben, so dürfen die so mit Wissen und ohne Widerspruch der Herren eingesetzten Burghüter bleiben. Haben es aber die Lehensherren erfahren und Widerspruch erhoben, so sollen jene, die sie (die Burghüter) eingesetzt haben, diese ausweisen.

33. Hat jemand sein Lehen einem andern vergabt oder verpfändet oder veräußert ohne Zustimmung seines Herrn und erfährt es der Herr und erhebt er Widerspruch, so kann er das Lehen einziehen, wann er will. Hat er es erfahren und nicht Wider-

fevum non poterit, sed servicium ipsius feudi potest petere cui voluerit, tam a donatore quam a receptore. Et si contradictum ei fuerit servicium ipsius fevi, erit ei licitum emparare feudum et tenere in dominium, donec servicium predictum sit ei in duplo emendatum et bene assecuratum ut amplius non sit ei contradictum.

34. Qui fallierit hostes vel cavalcatas seniori suo, cui eas facere debuerit, aut emendat eas ei in duplo, si senior voluerit, aut emendet ei totum dampnum et missiones et perdedas quas senior per illius fallimentum fecerit. Similiter et milites, si in hostes et in cavalcatas sive in servicio dominorum suorum aliquid perdiderint, emendent illis seniores illorum sicut averare poterint.

35. Qui viderit seniore suum necesse habere et fallierit ei de juvamine et de servicio quod ei debuerit facere et propter hoc fecerit eum redimere, redemptionem illam ullo modo debet assequi nec habere.

Si senior voluerit ut suus homo addat ei in servicium, crescat et ille ei in beneficium; sin autem, habeat homo hoc quod solitus est habere et serviet ad seniore ut convenit illi servire.

36. Qui solidus est de seniore, optime debet illi servire secundum suum posse vel secundum illorum convencionem. Et senior debet ipsum habere contra cunctos et nullus contra eum. Propterea nullus debet facere solidanciam nisi ad unum solum seniore, nisi concesserit ei senior cuius primum solidus fuerit.

spruch erhoben, so darf er das Lehen nicht einziehen, kann aber Lehensdienst verlangen, von wem er will, vom Vergaber wie vom Empfänger. Wird ihm dieser Lehensdienst verweigert, so kann er das Lehen einziehen und als Eigentum behandeln, bis der vorgenannte Dienst ihm doppelt ersetzt wird und bis er gute Sicherheit erhalten hat, daß künftig keine Weigerung mehr vorkommen wird.

34. Wer dem Herrn, dem er dazu verpflichtet wäre, bei größeren oder kleineren Kriegszügen nicht Folge leistet, soll entweder doppelt büßen, wenn der Herr will oder er soll den Schaden und die Auslagen und die Verluste ersetzen, die der Herr infolge seines Ausbleibens hatte. Entsprechend: haben die Ritter auf einem großen oder kleinen Kriegszuge oder im Dienste ihrer Herren einen Verlust erlitten, so sollen es ihnen ihre Herren ersetzen, soweit jene es beweisen können.

35. Wer seinen Herrn in Not sieht und mit der Hilfe und dem geschuldeten Dienst ausbleibt, soll, wenn er deshalb den Herrn loskaufen lassen muß, doch das Lösegeld auf keinen Fall ersetzt bekommen und erhalten.<sup>1)</sup>

Will der Herr, daß ihm sein Mann mehr Dienste leistet, so soll er ihm auch sein Lehen mehren; wenn nicht, so behalte der Mann, was er herkömmlich hatte und diene dem Herrn, wie es sich gebührt.

36. Wer einem Herrn eng verbunden ist<sup>2)</sup>, muß ihm nach bestem Vermögen dienen und gemäß ihrer Abmachung. Und der Herr muß ihn gegen alle (zur Verfügung) haben und keiner (der Vasallen darf) gegen ihn (stehen). Deshalb darf man nicht in so enge Lehensbindung mit mehr als einem Herrn treten, es sei denn, daß der Herr, dem man zuerst eng verbunden war, es gestattet.

<sup>1)</sup> Der Vasall hat den Herrn im Stiche gelassen; infolgedessen ist der Herr in die Hände des Feindes gefallen. Nun hat ihn der Vasall pflichtgemäß losgekauft.

<sup>2)</sup> Über das *hominaticum solidum* vgl. oben S. 193 Note 1.

37. Qui seniore[m] suum in bello vivum relinquerit dum adjuvare poterit, aut malo ingenio ei de pugna defecerit, perdere debet omnia que per illum habuerit.

38. Qui ira ductus seniore[m] suum defidaverit vel ei suum fevum relinquerit, emparet ei senior suus cuncta que per eum habuerit et teneat tantum, donec in suum hominaticum revertatur; et firmet ei directum, et emendet illi per sacramentum deshonorem quem illi fecerit, et postea recuperet fevum quem relinquerit.

39. Qui seniore[m] suum despexerit et per superbiam eum pensabiliter defidaverit, perdere debet in perpetuum cuncta, que per illum habuerit, et ei reddere, si aliquid de suo mobili habuerit quod ei non serviverit.

40. Qui se sciente seniore[m] suum a manu vel a lingua occiderit, vel filium ejus legitimum, aut adulteravit uxorem ejus, vel tollerit ei suum castrum et non reddiderit ei sine pejoramento, aut fecerit ei malum quod non poterit redirigere vel emendare: per unum ex hiis, si probatus vel convictus fuerit, debet venire in manu domini sui, cum omnibus que per eum habuerit, ad faciendum suam voluntatem, quia maxima bausia<sup>1)</sup> est.